Уголовное дело № 1-41/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

...> 06 февраля 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Христенко Р.А.,

при секретаре Исаевой О.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Костяевой Л.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кондратьева М.А., представившего удостоверение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> и ордер 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимаясь культуризмом (бодибилдингом) и, желая увеличить мышечную массу своего тела, решил приобрести для личного потребления анаболические стероиды, такие как: ««

<

данные изъяты>». При этом, ФИО1 достоверно знал, что вышеуказанные анаболические стероиды содержат в своем составе сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен. 

Не имея возможности приобрести данные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, в Российской Федерации на законных основаниях, в период с 17 мая 2018 года до 05 июня 2018 года ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, организовал контрабандную поставку из Республики Беларусь в г.Магнитогорск Челябинской области Российской Федерации, следующих сильнодействующих веществ:

- тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях в двух флаконах, суммарной массой 18,30 гр.; 

- тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях в одном флаконе, массой 8,54 гр.; 

- оксиметолон, содержащийся в 100 (ста) таблетках, суммарной массой 21,60 гр.

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что анаболические стероиды, содержащие вышеуказанные сильнодействующие вещества, будут высланы международным почтовым отправлением из Республики Беларусь в г. Магнитогорск Челябинской области Российской Федерации, и, намереваясь умышленно незаконно переместить данные вещества на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, в период до 17 мая 2018 года, точная дата и время не установлены, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, используя мобильный телефон «HUAWEI» («Хуавей»), находящийся в его пользовании, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством поисковой системы «Яндекс», на сайте «

<

данные изъяты>»), произвел заказ анаболических стероидов, а именно:

- с наименованием: «Andropen 275» («Андропен 275»), находящегося в 2 (двух) флаконах, содержащих сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 18,30 гр.;

- с наименованием: «Testabol Enanthate 250» («Тестабол Энантат 250»), находящегося в 1 (одном) флаконе, содержащего сильнодействующее вещество – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 8,54 гр.;

- с наименованием: «OXYMETHOLONE» («Оксиметолон»), находящегося в 100 (ста) таблетках, содержащих сильнодействующее вещество – оксиметолон, суммарной массой 21,60 гр., получив сведения о сумме оплаты за приобретаемые вещества. При этом, при оформлении заказа о приобретении сильнодействующих веществ на вышеуказанном сайте сети «Интернет», ФИО1, действуя умышленно, осуществляя свои преступные намерения, сообщил неустановленному лицу свои личные данные – 

<

ФИО>1, как получателя, и адрес проживания: Россия, 

<

адрес обезличен>, как конечный пункт доставки, а также сообщил свой абонентский 

<

номер обезличен> оператора сотовой связи «МТС» и адрес электронного почтового ящика: «

<

данные изъяты>») для дальнейшей связи, и способ доставки сильнодействующих веществ в виде внутрисоюзного почтового отправления посредством почтового сервиса Федерального Государственного унитарного предприятия (далее по тексту - ФГУП) «Почта России» из Республики Беларусь в г. Магнитогорск Челябинской области Российской Федерации. Вследствие предпринятых ФИО1 действий, заказу о приобретении сильнодействующих веществ и их контрабандной поставки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, был присвоен 

<

номер обезличен>.

Далее, ФИО1 в период до 14:20 час. 17 мая 2018 года на адрес своего вышеуказанного электронного почтового ящика, который привязан к сим-карте оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером - 

<

номер обезличен>, находящейся в его пользовании, получил от неустановленного лица сведения об используемых для перечисления денежных средств электронных систем расчетов для самостоятельного выбора, таких как: «

<

данные изъяты>»; «Сбербанк», на предоставленные счета которых, необходимо перевести денежные средства в счет оплаты за приобретаемые вышеуказанные анаболические стероиды. Продолжая выполнять свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 17 мая 2018 года до 19 мая 2018 года, используя расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя его супруги 

<

ФИО>6, произвел оплату в сумме 6 570,50 рублей за анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, согласно оформленному заказу 

<

номер обезличен>. 

В период до 13:30 час. 27 мая 2018 года неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, получив от ФИО1 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве анаболических стероидов, а также денежные средства в сумме 6 570,50 рублей, поступившие на его расчетный счет ПАО «Сбербанк России», неустановленным способом приобрело препараты, содержащие сильнодействующие вещества: 

тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях, суммарной массой 18,30 гр.; 

тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях, массой 8,54 гр.; 

оксиметолон, суммарной массой 21,60 гр., содержащийся в таблетках, и, используя услуги всемирной сети почтовой связи, через объект почтовой связи «BYMSQI» Республики Беларусь, отправило в Российскую Федерацию международное почтовое отправление (международный почтовый идентификатор 

<

номер обезличен>) – заказное письмо, с незаконно сокрытыми в нем указанными сильнодействующими веществами, оформив письмо на имя получателя ФИО1 по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес обезличен>. При этом, неустановленное лицо, использующее аккаунты (учетная запись пользователя) «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило ФИО2 в адрес электронного почтового ящика текстовое уведомление о том, что заказ 

<

номер обезличен> отправлен и присвоен номер отслеживания 

<

номер обезличен>. 

В период с 13:30 час. 27 мая 2018 года до 01:00 час. 28 мая 2018 года (по московскому времени) данное почтовое отправление (международный почтовый идентификатор 

<

номер обезличен>) - заказное письмо, содержащее незаконное вложение – сильнодействующие вещества: тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях, суммарной массой 18,30 гр.; тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях, массой 8,54 гр.; оксиметолон, суммарной массой 21,60 гр., содержащийся в таблетках, находящееся в мешке 

<

номер обезличен> в составе депеши 

<

номер обезличен> авто маршрутом «Минск – Москва» автомобилем «

<

данные изъяты>, в неустановленном следствием месте, пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, тем самым ФИО1 совершил контрабанду, то есть умышленно незаконно переместил сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь.

При этом ФИО1, находящийся на территории Российской Федерации, осознавая незаконность перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение ст. 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», статей 10, 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», не сообщил в таможенные органы Российской Федерации о наличии в международном почтовом отправлении 

<

номер обезличен>, направленном из г. Минска Республики Беларусь, сильнодействующих веществ. 

Так, данное почтовое отправление 

<

номер обезличен>, с незаконно сокрытыми в нем вышеуказанными сильнодействующими веществами, в 01:00 час. 28 мая 2018 года (по московскому времени) прибыло автомобилем почтовой службы Республики Беларусь «Renault Master» («Рено Мастер») № АО 3878-7 в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

...>, где депеша № 0217 была расформирована и данное почтовое отправление в 09:09 час. 28 мая 2018 года (по московскому времени) зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». 

04 июня 2018 года в 06:54 час. (далее, по местному времени) почтовое отправление (международный почтовый идентификатор № 

<

номер обезличен>), содержащее незаконное вложение – вышеуказанные сильнодействующие вещества, посредством услуг ФГУП «Почта России», поступило в отделение почтовой связи – страховой участок Магнитогорского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, и в указанный день в 10:41 час. направлено в отделение почтовой связи Магнитогорского почтамта № 34, расположенный по адресу: 

<

...>, для вручения заказного письма 

<

номер обезличен> адресату – ФИО1 

05 июня 2018 года около 19:40 час. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении отделения почтовой связи Магнитогорского почтамта ФГУП «Почта России» № 34, расположенного по адресу: 

<

...>, получил предназначенное для него международное почтовое отправление 

<

номер обезличен>, содержащее незаконное вложение – сильнодействующие вещества: тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях, суммарной массой 18,30 гр.; тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях, массой 8,54 гр.; оксиметолон, суммарной массой 21,60 гр., содержащийся в таблетках, которое разместил при себе. 

Около 19:50 час. 05 июня 2018 года ФИО1 возле дома 45 по ул. 50-летия Магнитки в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, был задержан сотрудниками полиции, которые в здании УМВД России по 

<

...>, в период с 20:55 час. до 21:30 час. указанного дня в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли у ФИО1: 

- «Andropen 275» («Андропен 275»), находящийся в 2 (двух) флаконах, содержащий сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 18,30 гр.;

- «Testabol Enanthate 250» («Тестабол Энантат 250»), находящийся в 1 (одном) флаконе, содержащий сильнодействующее вещество – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 8,54 гр.;

- «OXYMETHOLONE» («Оксиметолон»), находящийся в 100 (ста) таблетках, содержащие сильнодействующее вещество – оксиметолон, суммарной массой 21,60 гр.

На основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и его изомеры сложные эфиры (в настоящем случае: тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, тестостерона энантат), а также оксиметолон – отнесены к сильнодействующим веществам. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 (в редакции от 04 сентября 2012 года), ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно Соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. 

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года, с изменениями и дополнениями), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964.

Подсудимый ФИО1 частично признал себя виновным в совершении указанного преступления, указал, что данные препараты приобретал для личного потребления, не знал, что его действия образуют контрабанду, в дальнейшем воспользовался своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний суду отказался. 

Из оглашенных, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний ФИО1, отобранных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от 19 ноября 2018 года следует, вину по предъявленному подозрению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал, пояснил, что в 2018 году в сети «Интернет», в процессе поиска препаратов для эффективного увеличения мышечной массы, он зашел на форум, где лицами, занимающимися пауэрлифтингом, обсуждались вопросы восстановления после постоянных тренировок и имелись комментарии по применениям различных препаратов. В процессе изучения информации на данном форуме узнал о том, что можно заметно ускорить восстановительный процесс мышц, используя анаболические стероиды. Ему известно о том, что анаболические стероиды содержат в своем составе сильнодействующие вещества, которые ограничены в обороте на территории Российской Федерации, и что за их оборот предусмотрена уголовная ответственность. Далее, также на форуме узнал, что анаболические стероиды можно приобрести, заказав на сайте «Russteroid» («Русстероид»).

В сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>») он нашел информацию о предложении покупки препарата «тестостерона энантат». Информация о реализации анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, на данном сайте была размещена в свободном доступе. На данном сайте он ознакомился с перечнем анаболических стероидов, их стоимостью и производителями, также ознакомился с информацией о воздействии каждого аппарата на организм. Для заказа анаболических стероидов, необходимо было зарегистрироваться на сайте с указанием анкетных данных, адреса проживания, номера электронной почты и абонентского номера телефона. После чего, выбрав необходимые анаболические стероиды, необходимо было осуществить заказ, и, используя предложенные электронные платежные системы, такие как: «Yandex», «Web money», «Сбербанк» произвести оплату заказа на предоставленный электронный счет. После чего на предоставленный электронный адрес поступает сообщение с информацией о сформированном заказе и трек-номера (идентификационного номера) почтового отправления, то есть препараты направляются почтовой посылкой на адрес получателя. 

Так, 17 мая 2018 года около 16:00 часов, находясь дома, он решил заказать на сайте «

<

номер обезличен>») анаболические стероиды для личного употребления. Используя свой мобильный телефон «HUAWEI», он зарегистрировался на сайте «

<

номер обезличен>»), использую свою электронную почту «

<

номер обезличен> которая привязана к абонентскому номеру - 

<

номер обезличен>, оператора сотовой связи «МТС», который он использовал на тот период. После регистрации, он осуществил заказ анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества. Стоимость заказа составила 6100 рублей. Позже, в сообщении на адрес электронной почты поступило сообщение с указанием расчетных счетов для оплаты, на которые необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретение анаболического стероида. Для удобства оплаты, он использовал банковскую карту, оформленную в ПАО «Сбербанк России» на свою супругу - ФИО3 Перевод денег он осуществил в тот же день, через терминал, расположенный в магазине «Магнит» по ул. Советской д. 180, с учетом комиссии, которая взимается при осуществлении перевода, перевел на предоставленный счет, номер которого не помнит, за приобретение анаболического стероида, денежные средства в сумме 6570 рублей 50 копеек. Далее, произвел фотографирование квитанции (чека) о переводе денег и через электронную почту отправил фотографию данного чека, таким образом, подтвердил приобретение анаболических стероидов и что произвел оплату заказа. После этого квитанцию выбросил. 

На следующий день после перевода денег, на электронную почту поступило сообщение с интернет-сайта «Russteroid» («Русстероид»), где был указан трек-номер почтового отправления. Он скачал на свой телефон приложение «Почта России», с помощью которого по трек-номеру стал отслеживать движение посылки. В тот момент он увидел, что посылка с заказанным анаболическими стероидами, была отправлена на его имя с территории Республики Беларусь. 

05.06.2018 он находился на работе. В дневное время в приложении «Почта России» поступило уведомление о том, что посылка ожидает адресата в почтовом отделении № 34, расположенном по адресу: 

<

...>. 

После работы, около 19:40 час. он проследовал на указанный адрес отделения почты, где с помощью телефона в приложении «Почта России» предъявил сотруднику трек-номер почтового отправления и получил посылку, которая представляла собой опечатанный бумажный конверт. Конверт он не вскрывал, положил его сразу в свою сумку и пошел домой. Когда вышел из помещения почты был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г. Магнитогорску. В помещении одного из служебных кабинетов УМВД России по 

<

...>, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. Перед проведением досмотра, сотрудником полиции было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, если таковые имеются при себе. На что он пояснил, что ничего запрещенного при себе нет. После чего в ходе проведения досмотра в сумке был обнаружен и изъят почтовый конверт, в котором находились анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества. Сотрудникам полиции он пояснил, что в данном конверте находится анаболический стероид, который заказал в сети «Интернет» для личного употребления в целях лечения травм от физических нагрузок. Данный конверт с содержимым в ходе досмотра не вскрывался, в присутствии понятых данный конверт был упакован в другой бумажный конверт, который был оклеен и опечатан в установленном порядке. На конверте расписались все участвующие лица. Также, в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон «HUAWEI» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

номер обезличен> и пластиковая банковская карта «КУБ», оформленная на его имя. Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в другой бумажный конверт, который также был опечатан в установленном порядке. 

При осуществлении заказа 17.05.2018 он не знал, что посылка с данным препаратом будет отправлена из Республики Беларусь, но об этом он узнал, когда стал отслеживать посылку по трек-номеру в приложении «Почта России». В ходе отслеживания трек-номера почтового отправления направленного ему, он мог отказаться от данного почтового отправления, но не отказался, так как не понимал, что его действия содержат состав преступления. Анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, он приобрел для себя лично, намереваясь употреблять данный препарат лично, кому-либо приобретенный препарат передавать или продавать не намеревался. 

В содеянном полностью раскаивается, так как ему известно, что оборот сильнодействующих веществ ограничен в Российской Федерации и известно, что в свободном обороте сильнодействующие препараты не продаются, для приобретения необходимы назначение врача и специальный рецепт для приобретения (том № 1, л.д. 172-178).

В своих показаниях 19 ноября 2018 года в качестве обвиняемого ФИО1 указал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ признал частично, пояснив, что знал о том, что заказывает сильнодействующие вещества и знал, что посылка с веществами направлена в его адрес из Республики Беларусь, однако не предполагал, что его действия подпадают под контрабанду. Ранее данные им показания подтвердил в полном объеме (том № 1, л.д. 193-196).

Кроме показаний ФИО1, где частично признал свою вину, виновность подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, свидетельских показаний 

<

ФИО>7 следует, что является сотрудником ФГУП «Почта России» с 2002 года, в настоящее время состоит в должности начальника страхового участка Магнитогорского почтамта ФГУП «Почта России». В основные обязанности входит: прием, обработка, отправка почтовых отправлений, а также контроль и организация работы подчиненных сотрудников страхового участка Магнитогорского почтамта. 

Почта России по своей организационной структуре является Федеральным Государственным Унитарным предприятием (ФГУП). Занимается предприятие предоставлением услуг почтовой связи физическим и юридическим лицам. Основные виды почтовой связи: внутренняя и международная. 

Международные почтовые отправления - это отправления, принимаемые для пересылки за пределы Российской Федерации, а также поступающие на территорию Российской Федерации, либо следующие транзитом через эту территорию и сопровождаемые документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза (ВПС). Международные почтовые отправления делятся на письменную корреспонденцию, включая мелкие пакеты весом до - 2 кг. и посылки, у которых ограничение по весу - 20 кг. Деятельность Почты России в сфере международной почтовой связи регулируется Всемирным почтовым союзом. В состав ВПС входит Россия, а также еще 190 стран мира, которые при обмене почтовыми сообщениями друг с другом соблюдают правила, установленные Всемирной почтовой конвенцией, которая разработана на основе Устава Всемирного почтового союза. 

Каждому зарегистрированному международному почтовому отправлению в стране отправления присваивается уникальный 13-значный идентификационный номер для отслеживания, по которому можно контролировать перемещение международного почтового отправления от отправителя до получателя, используя сервисы для отслеживания национальных почтовых операторов этих стран либо независимые сервисы для отслеживания. 

Также существуют запреты и ограничения при пересылке международных почтовых отправлений, содержащих такие товары как: любые виды оружия (и их составные части), патроны, схожие с гражданским и служебным оружием изделия; взрывчатые вещества, взрывные устройства; товары, подвергающиеся быстрой порче; алкогольная продукция и этиловый спирт; любые виды табачных изделий и курительные смеси; растения в любом виде и состоянии; драгоценные камни (за исключением ювелирных изделий); наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры; опасные отходы; ядовитые вещества; денежные знаки. 

Кроме национального почтового оператора, международные почтовые отправления могут быть доставлены дочерними подразделениями – служба экспресс-доставки. В России такой службой является «

<

номер обезличен>». Согласно правилам взаимодействия между членами ВПС, почтовое отправление, принятое национальным почтовым оператором, после прохождения таможенных процедур, передается почтовому оператору другой страны. При обработке входящих международных отправлений, таможенные органы осуществляют контроль их содержимого и необходимости взимания таможенной пошлины. Любое почтовое отправление, поступающее в Россию из другой страны, проходит эту процедуру в специальных пунктах международного почтового обмена – ММПО. Здесь также действует основное правило пересылки – если отправление доставлено до границы государственной почтовой службой другой страны, то в России таможенным оформлением будет также заниматься государственный почтовый оператор, то есть ФГУП «Почта России». 

Все почтовые отправления делятся на зарегистрированные, то есть на всех этапах: прием, пересылка, вручение - проходят регистрацию, которая фиксируется на бумажных носителях и отображается на общедоступных сайтах для отслеживания почтовых отправлений; и незарегистрированные, то есть на этапах отправки, пересылки, доставки - не регистрируются. 

Зарегистрированные посылки, мелкие пакеты и корреспонденция получают специальный буквенно-цифровой номер, по которому можно в любой момент установить их местонахождение, используя специальные интернет-сервисы различных операторов. Если отправляется посылка курьерской службой «EMS Russian Post», она обязательно будет зарегистрирована и получит свой идентификатор. Первые две заглавные латинские буквы обозначают тип почтового отправления. Два последних символа в номере служат для обозначения страны, из которой отправлена посылка. Например, CN – Китай, GB – Великобритания, DE – Германия, KZ – Казахстан, BY –Беларусь и т.д. Таким образом, отследить перемещение интересующего отправления можно лишь в том случае, если известен почтовый идентификатор (его еще называют трек-номер). Сервисы для отслеживания отправлений, пересылаемых Почтой России и «EMS Russian Post», отличаются друг от друга и находятся непосредственно на сайтах этих организаций. Однако принцип действия их примерно одинаков: в соответствующее поле вводится трек-номер и кликается кнопка завершающего действия. После этого, если в системе имеется информация о почтовом отправлении, она будет доступна. Информация, отображаемая по запросу идентификатора, содержит данные о статусе почтового отправления. Статус соответствует прохождению определенного этапа пересылки. Например: «прием», «экспорт», «импорт», «передано таможне», «покинуло место международного обмена», «покинуло сортировочный центр», «прибыло в место вручения» и т.п. Каждый из них говорит сам за себя, а в описании статуса указывается место, дата и время всех зарегистрированных действий, которые произошли с почтовым отправлением. Соответственно, при вводе почтового идентификатора предоставляется в полном объеме информация о почтовом отправлении, то есть дата и время отправки, наименование страны отправителя, вес отправления. 

Для получения почтового отправления адресат, приходит в почтовое подразделение, предъявляет сотруднику документ, удостоверяющий личность, который он указал в извещении и само заполненное извещение, содержащее следующие реквизиты: сведения о документе, удостоверяющем его личность. Поле «зарегистрирован» заполняется лишь в случае несовпадения адреса, на который доставлено отправление, с адресом регистрации. 

Сотрудник почтового отделения, сверяет предъявленный документ и личность получателя, приносит почтовое отправление, указанное на извещении, взвешивает его, проверяет целостность и сохранность почтового отправления, предъявляет его для внешнего осмотра и ознакомления с реквизитами отправителя и страны отправки. До получения адресатом почтового отправления оно принадлежит отправителю. После того, как получатель подтверждает согласие на получение и отсутствие у получателя претензий к весу и целостности упаковки, сотрудник отделения почтовой связи, осуществляющий выдачу почтовых отправлений, сверяет данные указанные в извещении с паспортными данными и личностью получателя, получатель подтверждает свое согласие на получение учинением подписи и даты получения, после чего выдает почтовое отправление. Именно с этого момента почтовое отправление со всем его содержимым официально переходит в собственность адресата.

Осмотрев представленное на обозрение почтовое извещение с указанием идентификатора 

<

номер обезличен>, пояснила, что лицевая сторона извещения заполнена рукописным текстом сотрудником почтового отделения и имеется оттиск печати на котором отражено: «

<

дата обезличена> 20 *Магнитогорск 455034*Почта России», а также имеет реквизиты получателя: ФИО2; адрес: 

<

адрес обезличен> и идентификатор почтового отправления 

<

номер обезличен>. Оборотная сторона извещения содержит сведения о получателе почтового отправления, а также на этой же стороне получателем собственноручно заполнены его личные паспортные данные, также указана дата выдачи данного почтового отправления, и имеется его личная подпись и расшифровка подписи. Любой клиент ФГУП «Почта России», в том числе получатель Храмов, увидев на бланке извещения данные страны отправителя письма, в данном случае Республика Беларусь, мог добровольно отказаться, как в письменной, так и в устной форме от получения почтовых отправлений, оформленных на его имя. Кроме того, Храмов, мог просто не прийти в почтовое отделение №34, расположенное по адресу: 

<

...> за получением почтового отправления, при этом уведомлять сотрудников почтового отделения об отказе в получении не нужно. Каждый гражданин Российской Федерации имеет свое желание и право получать либо не получать те или иные почтовые отправления. 

Помимо свидетельских показаний, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ.

Согласно постановлению о возбуждении уголовного дела от28 сентября 2018 года уголовное дело возбуждено в отношении ФИО1, который используя международное почтовое отправление осуществил заказ на свое имя, через Интернет-магазин, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества (том № 1 л.д. 1-2).

Из рапорта старшего следователя СЧ СУ УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области 

<

ФИО>8 следует, что выявлен факт преступления, а период до 19.50 часов 05 июня 2018 года ФИО1 совершил контрабанду, то есть перемещение через Государственную границу РФ с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующих веществ (том № 1 л.д. 3).

Как следует из рапорта оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области старшего лейтенанта полиции 

<

ФИО>9 от 05 июня 2018 года и 06 июня 2018 года, что 05 июня 2018 года около 19.50 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение», возле дома 45 по ул. 50-летия Магнитки в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудниками полиции задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе проведения личного досмотра изъято почтовое отправление (заказное письмо), с находящимися внутри сильнодействующими веществами (том № 1, л.д. 8, 24-26).

Согласно протоколу личного досмотра от 05 июня 2018 года, у ФИО1 обнаружено и изъято: из сумки – почтовое оправление (конверт) с пометкой отправителя: «…Минск Республика Беларусь …», на имя получателя: «

<

ФИО>1, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Россия». Почтовое оправление (заказное письмо) упаковано в бумажный конверт, который опечатан; из кармана брюк – мобильный телефон «HUAWEI» («Хуавей»). Изъятый телефон упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в изъятом у него почтовом отправлении находится препарат для увеличения силовых показателей (мышечной массы тела), который он приобрел путем заказа в сети «Интернет» на «Белорусском сайте» у неизвестного лица для личного употребления (том № 1, л.д. 27-31).

В справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, содержится следующая информация:

в жидкостях желтого цвета, суммарной массой 18,30 гр., из двух флаконов, имеющих этикетки с основной надписью «Andropen 275» содержится тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат; 

в жидкости желтого цвета массой 8,54 гр., из флакона, имеющего этикетку с основной надписью «Testabol Enanthate 250» содержится тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

в ста таблетках, на которых нанесены рельефные надписи «BD» и «50», суммарной массой 21,60 гр. содержится оксиметолон. 

Тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, тестостерона энантат являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и оксиметолон включены в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 (том № 1, л.д. 36)

Из заключения эксперта № 675 от 21 июня 2018 года следует, что жидкость в двух флаконах, имеющих этикетки с основной надписью «Andropen 275», суммарной массой 18,28 гр., содержит тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующими веществам;

жидкость в одном флаконе, имеющего этикетку с основной надписью «Testabol Enanthate 250», массой 8,53 гр., содержится тестостерон энантат, который является изомером сложным эфиром 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующими веществам; 

90 (девяносто) таблеток, на которых нанесены рельефные надписи «BD» и «50» и порошкообразное вещество в 10 (десяти) пакетах - «гриппер», суммарной массой 21,50 гр., содержат в своем составе оксиметолон, отнесенный к сильнодействующим веществам (том № 1, л.д. 42-45).

Согласно протоколу осмотра от 31 июля 2018 года, осмотру подлежал бумажный конверт, в котором находятся сильнодействующие вещества:

- тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 18,30 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующих веществ) содержащиеся в жидкостях, в двух флаконах с основной надписью «Andropen 275»;

- тестостерон энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 8,54 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества), содержащиеся в жидкости, в одном флаконе с основной надписью «Testabol Enanthate 250»;

- оксиметолон, суммарной массой 21,60 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества), содержащийся в 90 (девяносто) таблетках с рельефными надписями «BD» и «50» и порошкообразном веществе в 10 (десяти) пакетах - «гриппер»; 

- фрагмент бумажно–полимерного пакета с надписью «OXYMETHOLONE», имеющие доказательственное значение для уголовного дела, изъятые 05 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 Указанные вещества признаны в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено постановление (том № 1, л.д. 47-48, 49-51).

Как следует из протокола осмотра предметов от 02 июля 2018 года, осмотру подлежало - почтовое извещение № МР-84 с идентификатором: 

<

номер обезличен>, содержащее информацию, способствующую установлению обстоятельств уголовного дела, так как согласно информации, содержащейся на бланке установлено, что извещение было оформлено сотрудниками ФГУП «Почта России» на имя ФИО1, проживающего по 

<

адрес обезличен>, с сообщением того, что на его имя поступило письмо с номером почтового идентификатора 

<

номер обезличен> из Республики Беларусь. Также на бланке имеется информация, выполненная собственноручно 

<

ФИО>1 о том, что при предъявлении паспорта серии 

<

номер обезличен>, выданного 

<

дата обезличена> отделением № 1 УФМС России по Челябинской области в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО1 05 июня 2018 года получил почтовое отправление – письмо с идентификатором 

<

номер обезличен>, содержащее незаконное вложение – сильнодействующие вещества, о чем на бланке извещения поставил свою подпись, что подтверждается материалами уголовного дела. Указанный предмет приобщен в качестве доказательств по делу (том № 1, л.д. 74-75, 77-78)

Из протокола выемки от 15 июня 2018 года следует, что сотрудник почтового отделения № 34 Магнитогорского почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, 

<

ФИО>10 добровольно выдала бланк почтового извещения № МР-84, содержащего сведения о поступлении на имя ФИО1 заказного письма с номером почтового идентификатора 

<

номер обезличен> (том № 1, л.д. 68-73).

Как следует из протокола осмотра от 27 сентября 2018 года осмотру подлежал почтовый международный конверт, изготовленный из бумаги белого цвета на полимерной основе с внутренней поверхности (лицевая сторона), изъятого 05 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 Согласно информации, содержащейся на конверте установлено, что отправителем письма является: «

<

данные изъяты>». Получатель данного письма является: «

<

ФИО>1, 

<

данные изъяты>». Конверт содержит информацию об QR-коде; штрих-код с почтовым идентификатором: «

<

номер обезличен>». Также, конверт содержит два оттиска печати с надписью «

<

данные изъяты>»; фрагмент полимерной липкой ленты (скотч), с надписью: «БЕЛПОШТА», и рукописный текст красителем красного цвета: «

<

номер обезличен>». Вышеуказанный почтовый конверт – международное почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

номер обезличен>, отправлен из Республики Беларусь в Российскую Федерацию и оформленный на имя получателя – ФИО1, упакован в бумажный конверт, который опечатан. Указанный предмет приобщен и признан в качестве вещественного доказательства по делу (Том № 1, л.д. 53-59, 61-62).

Также осмотру подлежал мобильный телефон «HUAWEI» («Хуавей») с сим-картой оператора сотовой связи «MTC» с абонентским номером - 

<

номер обезличен>, изъятого 05 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 о чем составлен протокол следственного действия Установлено, что ФИО1 использовал находящийся в его в пользовании мобильный телефон «HUAWEI» («Хуавей») для заказа в сети «Интернет» анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, и 17 мая 2018 года, используя сеть «Интернет», на сайте «Russteroid» (Русстероид), произвел заказ анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества. При этом, при оформлении заказа, ФИО1 сообщил неустановленному лицу свои личные данные и адрес проживания, а также сообщил способ доставки сильнодействующих веществ в виде внутрисоюзного почтового отправления посредством почтового сервиса Федерального Государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» из Республики Беларусь в г. Магнитогорск Челябинской области Российской Федерации. Вследствие предпринятых ФИО1 действий, заказу о приобретении сильнодействующих веществ и их контрабандной поставки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, был присвоен 

<

номер обезличен>. Далее ФИО1 посредством переписки в мобильном телефоне «HUAWEI» («Хуавей»), используя электронный почтовый ящик: «

<

номер обезличен>»), получил от неустановленного лица сведения об используемых для перечисления денежных средств электронных систем расчетов для самостоятельного выбора, а затем произвел оплату в сумме 6570,50 рублей за анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, согласно оформленному заказу 

<

номер обезличен>, используя лицевой счет 

<

номер обезличен> ПАО Сбербанк на имя супруги 

<

ФИО>6 После чего ФИО1 получил на свой мобильный телефон «HUAWEI» («Хуавей») от неустановленного лица, использующего аккаунт «

<

номер обезличен>», в адрес указанного электронного почтового ящика текстовое уведомление о том, что заказ 

<

номер обезличен> отправлен и присвоен номер отслеживания - 

<

номер обезличен>, что подтверждается материалами уголовного дела. Указанный сотовый телефон признан в качестве вещественного доказательства (том № 1, л.д. 79-89, 90-91).

Согласно протоколу осмотра от 28 сентября 2018 года, осмотру подлежали документы, предоставленные ФГУП «Почта России» г. Москва, в отношении международного почтового отправления 

<

номер обезличен>, а именно: 

-«BORDEREAU DE LIVRAISON (накладная сдачи) CN 37»; содержащая сведения о том, что 27 мая 2018 года из г. Минска Республики Беларусь по маршруту Минск – «Москва ПЖДП Казанский вокзал» - Минск, автомобилем Renault Master (Рено Мастер) № АО 3878-7, отправлены почтовые отправления - 56 мешков корреспонденции;

-«SPECIAL LIST Registered items (специальный список зарегистрированных товаров), CN 33», содержащий сведения о том, что 26 мая 2018 года почтовое отправление «

<

номер обезличен>» следует по маршруту Минск – Москва («MINSK-MOSCOW») в мешке («receptacle») № 023, отправки («dispatch») № 0127 объектом почтовой связи Республики Беларусь «BYMSQI»;

-сопроводительное письмо ФГУП «Почта России», содержащее сведения о том, что почтовое отправление 

<

номер обезличен> адресату в Российской Федерации было направлено 27 мая 2018 года в 13:30 из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием «BYMSQI», в мешке № 23, в составе депеши № 0217, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь «Renault Master», номер АО 3879-7. На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла 28 мая 2018 года в 01:00 в ПЖДП при Казанском вокзале, где в тот же день мешок № 23 был вскрыт и почтовое отправление 

<

номер обезличен> в 09:09 зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России».

В ходе осмотра документов установлено, что Почтовое отправление 

<

номер обезличен> было направлено 27 мая 2018 года в 13:30 из объекта почтовой связи Республика Беларусь с международным наименованием BYMSQI, в мешке № 23, в составе депеши № 0217, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3878-7. 

На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла 28 мая 2018 года в 01:00 в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день мешок № 23 был вскрыт и почтовое отправление 

<

номер обезличен> в 09:09 зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего в 17:33 заделано в страховой мешок 

<

номер обезличен> в адрес Челябинского магистрального сортировочного центра (МСЦ), который по отдельной накладной ф. 23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф. 23а 

<

номер обезличен> 29 мая 2018 года в 11:20 направлен автотранспортом в адрес отделения перевозки почты (АОПП) при аэропорте Домодедово, для дальнейшей пересылки по назначению. 

В АОПП Домодедово поступивший страховой мешок 

<

номер обезличен> с вложением почтового отправления 

<

номер обезличен> был 29 мая 2018 года в 20:44 приписан к отдельной накладной ф. 16а 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф. 16В 

<

номер обезличен>, по рейсовой накладной ф. 16V 

<

номер обезличен> в тот же день (29 мая 2018 года) в 22:57 авиатранспортом направлен в участок АОПП Челябинского МСЦ. 

Поступивший 30 мая 2018 года в 06:16 в участок АОПП Челябинского МСЦ страховой мешок 

<

номер обезличен> был приписан к отдельной накладной ф. 23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф. 23а 

<

номер обезличен> 30.05.2018 в 07:07 передан на обработку в Челябинский МСЦ, где в 10:51 данный страховой мешок был вскрыт, после чего пересылавшееся в нем почтовой отправление № 

<

номер обезличен> хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 02 июня 2018 года в 14:25 в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф. 23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф. 23а 

<

номер обезличен> автотранспортом был направлен 04 июня 2018 года в 00:23 в Магнитогорский почтамт. 

В Магнитогорском почтамте, поступивший 04 июня 2018 года в 06:54 указанный страховой мешок был вскрыт, после чего пересылавшееся в нем почтовое отправление 

<

номер обезличен> было заделано в 10:41 в страховой мешок 

<

номер обезличен> в адрес отделения почтовой связи 455034 г. Магнитогорска и направлено по назначению для вручения адресату.

04 июня 2018 года почтовое отправление 

<

номер обезличен>, посредством услуг ФГУП «Почта России», поступило в отделение почтовой связи Магнитогорского почтамта № 34, расположенный по адресу: 

<

...>, для вручения заказного письма 

<

номер обезличен> адресату – ФИО1 

05 июня 2018 года около 19:40 час. ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № 34 ФГУП «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, получил предназначенное для него международное почтовое отправление 

<

номер обезличен>, содержащее незаконное вложение – сильнодействующие вещества: тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-Тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 18,30 гр.; тестостерона энантан, который является изомером сложным эфиром 1-Тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 8,54 гр.; оксиметолон, суммарной массой 21,60 гр., таким образом, ФИО1 путем контрабандной поставки из Республики Беларусь, стал обладателем перечисленных сильнодействующих веществ, которые разместил при себе до изъятия сотрудниками полиции, что подтверждается материалами уголовного дела. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 112-122, 123-125)

В протоколе выемки от 30 июля 2017 года указано, что ФИО1 добровольно выдал выписку, содержащую транзакции (движение денежных средств) по лицевому счету 

<

номер обезличен>, оформленному ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

ФИО>6 (том № 1, л.д. 98-99).

Из протокола осмотра от 31 июля 2018 года - выписки, содержащей сведения о транзакции (движении денежных средств) по лицевому счету 

<

номер обезличен>, оформленному ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

ФИО>6, ФИО1 произвел предварительную оплату полной стоимости, в виде безналичного перевода денежных средств в размере 6570,50 рублей на неустановленный расчетный счет, используя расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя супруги - 

<

ФИО>6, указанный документ признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по делу (том № 1, л.д. 103-108, 109-110).

Оценивая приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что каждое из них в полной мере отвечает требованиям относимости, допустимости и достоверности.

Названные выше следственные действия проведены с соблюдением требований, установленных УПК РФ. Зафиксированные в протоколах следственных действий сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами и в совокупности с ними подтверждают факт совершения ФИО1 указанного преступления.

Результаты проведенной по уголовному делу экспертизы не вызывают у суда сомнений. Экспертиза проведена компетентными специалистами, квалификация которых не вызывает у суда сомнений, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и законодательства, регулирующего экспертную деятельность. Выводы эксперта научно обоснованы, мотивированы, ясны и понятны. Результаты экспертного исследования оформлены в строгом соответствии с требованиями статьи 204 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Таким образом, допустимость и достоверность вышеприведенных доказательств не вызывает сомнений. В совокупности представленные стороной обвинения доказательства достаточны для вывода суда о виновности ФИО1

Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного следствия, в протоколах допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, - суд в целом находит их достоверными и принимает их во внимание, так как они подтверждаются совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании. 

Судом установлено, что при производстве предварительного следствия, ФИО1 допрошен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ. Каких-либо жалоб, замечаний ФИО1 не заявлял, правильность записи содержания следственного действия в протоколах удостоверены ФИО1 и его защитником. Каких либо сведений о применении к ФИО1 недозволенных методов расследования в материалах дела не имеется. 

Оснований для признания вышеуказанных протоколов недопустимыми доказательствами и исключения их из перечня доказательств, суд не находит так как они получены в соответствии с УПК РФ.

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает письменные результаты оперативно-розыскной деятельности «Наблюдение», которые были осуществлены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» (с изменениями и дополнениями) и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу чего являются допустимыми доказательствами.

Также суд принимает за основу приговора протоколы выемки, протоколы осмотров предметов и документов и иные письменные материалы дела, поскольку получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, по своему содержанию полностью согласуются с иными доказательствами по делу. 

Давая оценку показаниям свидетелю обвинения, суд находит их достоверными, они не противоречат материалам уголовного дела. Не доверять показаниям данного свидетеля у суда оснований не имеется, заинтересованным лицом в исходе дела ФИО4 не является, оснований оговаривать подсудимого свидетелем судом не установлено.

В обоснование виновности ФИО1 в совершенном преступлении, сторона обвинения представила доказательства в виде показаний свидетеля 

<

ФИО>9 - сотрудника правоохранительных органов - оперуполномоченного УМВД России по г.Магнитогорску, относительно обстоятельств совершенного преступления, ставших ему известными в силу исполнения своих должностных обязанностей и проводивших оперативно-розыскные мероприятия, а также со слов самого ФИО1

Между тем, по смыслу закона, указанное выше лицо могло быть допрошено в суде только по обстоятельствам производства отдельных следственных и иных процессуальных действий. Изложенное соответствует и правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом Российской Федерации в Определении № 44-0 от 6 февраля 2004 года, согласно которой положения ст. 56 УПК РФ, определяющей круг лиц, которые могут быть допрошены в качестве свидетелей, не исключает возможность допроса дознавателя, следователя, проводивших предварительное расследование по уголовному делу, в качестве свидетелей об обстоятельствах производства отдельных следственных и иных процессуальных действий. Вместе с тем, эти положения, подлежащие применению связи с другими нормами уголовно-процессуального законодательства, не дают оснований рассматривать их как позволяющие суду допрашивать дознавателя и следователя о содержании показаний, данных в ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым, и как допускающие возможность восстановления содержания этих показаний вопреки закрепленному в п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ требованию, согласно которому показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде, относятся к недопустимым. Тем самым закон, исходя из предписаний ст. 50 (ч. 2) Конституции Российской Федерации, исключает возможность любого, прямого или опосредованного, использования содержащихся в них сведений. Названное правило является одной из важных гарантий права каждого не быть обязанным свидетельствовать против самого себя (ч. 1 ст. 51 Конституции РФ).

При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания положить в основу приговора показания свидетеля сотрудника правоохранительных органов - оперуполномоченного 

<

ФИО>11 относительно обстоятельств, ставших известными ему со слов ФИО1, в связи с чем в соответствии с требованиями ст. 75 УПК РФ указанные показания следует признать недопустимым доказательством и исключить из числа доказательств, указывающих на виновность ФИО1.

Доводы защиты о том, что ФИО1 не знал об ограничении оборота анаболических средств в России, несостоятельны, они опровергаются его пояснениями при личном досмотре, где указал, что сильнодействующие вещества заказал на Белорусском сайте. Суд отмечает, что ФИО1 изначально были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, что отражено в протоколах оперативно-розыскных мероприятий.

По смыслу закона получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды, если он в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды. По настоящему делу достоверно установлено, что ФИО1 приискал Интернет-сайт «Russteroid.ru», через который осуществил заказ анаболических стероидов, оплатил их, предоставил свои персональные данные как получатель международного почтового отправления, свой домашний адрес, предусмотрел способ получения заказанного товара, тем самым он является непосредственным исполнителем контрабанды сильнодействующих веществ.

Заключением химической экспертизы установлено, что изъятые у ФИО1 вещества - жидкость в двух флаконах, имеющих этикетки с основной надписью «Andropen 275», суммарной массой 18,28 гр., содержит тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); жидкость в одном флаконе, имеющего этикетку с основной надписью «Testabol Enanthate 250», массой 8,53 гр., содержится тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 90 (девяносто) таблеток, на которых нанесены рельефные надписи «BD» и «50» и порошкообразное вещество в 10 (десяти) пакетах - «гриппер», суммарной массой 21,50 гр., содержат в своем составе оксиметолон - на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года 

<

номер обезличен> № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесены к сильнодействующим веществам.

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО1 состава контрабанды также несостоятельны.

По смыслу закона, с учетом положений пункта 2 статьи 101 Договора о Евразийском экономическом союзе (подписан в г.Астане 29 мая 2014 года) под используемыми в статьях 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ терминами «таможенная граница Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» («таможенная граница Таможенного союза»), «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» следует понимать соответственно «таможенная граница Евразийского экономического союза», «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза».

Несмотря на то, что в Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС), куда входят Российская Федерация и Республика Беларусь, обеспечивается свобода движения товаров, услуг, капитала и рабочей силы, пункт 3 статьи 29 Договора допускает возможность ограничения оборота отдельных категорий товаров по основаниям, указанным в пункте 1 данной статьи Договора. При этом порядок перемещения или обращения таких товаров на таможенной территории ЕАЭС определяется в соответствии с Договором, а также международными договорами в рамках этого Союза.

На территории Российской Федерации, исходя из положений пункта 2 статьи 129 Гражданского кодекса Российской Федерации, законом или в установленном законом порядке могут вводиться меры правового регулирования, ограничивающие свободный оборот отдельных веществ или предметов, в частности, представляющих угрозу общественной безопасности.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольной выдаче сильнодействующих веществ при личном досмотре, частичное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики с места работы и места жительства. Кроме этого, в качестве смягчающего обстоятельства подсудимому, а именно как явки с повинной, суд относит информацию, содержащуюся в объяснении, полученные от ФИО1 оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области до возбуждения уголовного дела, в котором подсудимый подробно изложил обстоятельства совершенного преступления (том № 1 л.д. 32-33). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При оценке данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание его молодой возраст, одновременно учитывает наличие у него регистрации, постоянного места жительства, положительно характеризуется по месту жительства и работы, состоит в браке, что говорит о его устойчивых социальных связей, в настоящее время трудоустроен, имеет спортивные достижения, является мастером спорта по пауэрлифтинга, впервые привлечен к уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО1 совершил общественно опасное деяние, отнесенное в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории тяжких преступлений, в связи с чем суд приходит к выводу, что в целях обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание только в виде лишения свободы, с учетом требований части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, личность подсудимого, обстоятельства уголовного дела, характер совершенного преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 226.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В отношении подсудимого ФИО1 не установлено исключительной совокупности обстоятельств, определяющих возможность назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Судом принимается во внимание, что ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, т.е. имеет постоянный легальный источник дохода, при этом в быту и по месту работы характеризуется исключительно положительно, является мастером спорта, суд считает возможным применить положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначенное подсудимому наказание считать условным с возложением на него обязанностей, способствующих исправлению, что по убеждению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд устанавливает достаточный срок, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела.

В соответствии с подпунктом 1 части 3 статьи 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Сильнодействующие вещества, изъятые при личном досмотре ФИО1 подлежат уничтожению как запрещенные в гражданском обороте. 

Вещественные доказательства: выписка по счету, почтовый международный конверт, почтовое извещение, документы, предоставленные ФГУП «Почта России» подлежит хранению в материалах дела в течении всего срока хранения уголовного дела.

Также ФИО1 подлежит освобождению от обязанности ответственного хранения сотового телефона марки «HUAWEI».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Согласно статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, обязав его в этот период времени не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства – тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащиеся в жидкостях в двух флаконах, суммарной массой 18,26 гр.; тестостерон энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), содержащийся в жидкостях в одном флаконе, массой 8,52 гр.; оксиметолон, содержащийся в 100 (ста) таблетках, суммарной массой 21,4 гр, хранящиеся в камере вещественных доказательств Управления МВД России по г.Магнитогорску – уничтожить.

Вещественные доказательства: выписка по счету, почтовый международный конверт, почтовое извещение, документы, предоставленные ФГУП «Почта России», по вступлению приговора в законную силу, подлежат хранению в материалах дела в течении всего срока хранения уголовного дела.

Освободить ФИО1 от обязанности ответственного хранения сотового телефона марки «HUAWEI».

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Христенко Р.А.

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу 19.02.2019 года.